al 31 dicembre	 dell’esercizio	 al 31 dicembre	 dell’esercizio
	 2014	 2014	 2013 (*)	 2013 (*)

Bilancio della Capogruppo	 1.107	 192	 1.021	 184

Quota del patrimonio netto e dell’utile netto
delle controllate consolidate, al netto del valore
di carico delle relative partecipazioni

97	 139	 188	 189

Storno dei dividendi distributi alla Capogruppo
da controllate consolidate

 - 	 (221)	  - 	 (220)

Imposte differite su utili/riserve distribuibili da controllate	 (14)	  5 	 (19)	 (1)

Eliminazione degli utili e delle perdite intragruppo inclusi
nelle rimanenze

 (7)	  - 	  (7)	  1

Effetto netto altre scritture di consolidato	  - 	  - 	  - 	  -

Interessi di minoranza	 (33)	  - 	 (36)	 (4)

Bilancio consolidato	 1.150	 115	 1.147	 149

(*)	 I dati relativi ai periodi precedenti sono stati oggetto di rettifica rispetto ai dati a suo tempo pubblicati a seguito dell’introduzione dell’IFRS 10 e 11.

(in milioni di Euro)

71

		  31 dicembre	 31 dicembre 	 Variazione	 31 dicembre
		  2014	 2013 (*)		   2012 (*)

Debiti finanziari a lungo termine

- Term Loan facility 2011	  400 	  400 	  - 	  947

- Oneri accessori	  (2)	  (3)	  1 	  (11)

Finanziamento BEI	  92 	  - 	  92 	  -

Prestito obbligazionario non convertibile	  - 	  399 	  (399)	  398

Prestito obbligazionario convertibile	  271 	  263 	  8 	  -

Strumenti derivati	  3 	  4 	  (1)	  35

Altri debiti	  56 	  60 	  (4)	  94

Totale Debiti finanziari a lungo termine	  820 	  1.123 	  (303)	  1.463

Debiti finanziari a breve termine

- Term Loan Facility 2010	  - 	  183 	  (183)	  124

- Revolving Facility	  - 	  3 	  (3)	  4

- Revolving Credit Facility 2014 in pool	  - 	  - 	  - 	  -

Finanziamento BEI	  9 	  - 	  9 	  -

Prestito obbligazionario non convertibile	  415 	  15 	  400 	  15

Prestito obbligazionario convertibile	  1 	  1 	  - 	  -

Securitization	  - 	  - 	  - 	  75

Revolving facility 2014	  30 	  - 	  30 	  -

Strumenti derivati	  8 	  19 	  (11)	  7

Altri debiti	  113 	  90 	  24 	  93

Totale Debiti finanziari a breve termine	  576 	  311 	  265 	  318

Totale passività finanziarie	  1.396 	  1.434 	  (38)	  1.781

Crediti finanziari a lungo termine	  2 	  4 	  (2)	  9

Oneri accessori a lungo termine	  5 	  - 	  5 	  4

Stumenti derivati a breve termine	  5 	  5 	  - 	  3

Crediti finanziari a breve termine	  9 	  12 	  (3)	  7

Oneri accessori a breve termine	  3 	  5 	  (2)	  5

Titoli detenuti per la negoziazione	  76 	  93 	  (17)	  78

Disponibilità liquide	  494 	  510 	  (16)	  787

Totale attività finanziarie	  594 	  629 	  (35)	  893

Posizione finanziaria netta	  802 	  805 	  (3)	  888

POSIZIONE FINANZIARIA NETTA

(*)	 I dati relativi ai periodi precedenti sono stati oggetto di rettifica rispetto ai dati a suo tempo pubblicati a seguito dell’introduzione dell’IFRS 10 e 11.

La tabella sotto riportata espone la composizione dettagliata della Posizione finanziaria netta:

(in milioni di Euro)

Bilancio Consolidato | RELAZIONE SULLA GESTIONE

Bilancio annuale 2014
Prysmian Group

72

La Posizione finanziaria netta, pari a Euro 802 milioni al
31 dicembre 2014, è diminuita di Euro 3 milioni rispetto al
31 dicembre 2013 (Euro 805 milioni). I principali fattori che
hanno determinato tale risultato sono:

[…]

In particolare, a seguito delle modifiche introdotte dall’IFRS 11 –
Accordi di compartecipazione, è stata eliminata la possibilità di
consolidamento con il metodo proporzionale; per tale ragione
le società Yangtze Optical Fibre and Cable Joint Stock Limited
Co., Yangtze Optical Fibre and Cable (Hong Kong) Co. Ltd.,
Precision Fiber Optics Ltd. e Power Cables Malaysia Sdn Bhd,

precedentemente consolidate con il metodo proporzionale,
risultano ora consolidate con il metodo del patrimonio netto.
Inoltre, a seguito delle modifiche introdotte dall’IFRS 10 –
Bilancio consolidato, la società cinese Yangtze Optical Fibre
& Cable (Shanghai) Co. Ltd., precedentemente consolidata
integralmente, è ora consolidata con il metodo del patrimonio
netto; la società brasiliana Sociedade Produtora de Fibras
Opticas S.A., precedentemente consolidata con il metodo
integrale, è stata definita “joint operation” e pertanto viene ora
consolidata sulla base dei diritti e delle obbligazioni nascenti
dal contratto.

(in milioni di Euro)

Bilancio Consolidato | RELAZIONE SULLA GESTIONE

Bilancio annuale 2014
Prysmian Group

80

	 31 dicembre 2012	 Effetto applicazione	 31 dicembre 2012
	 Pubblicato (*)	 IFRS 10-11	 Restated

Immobilizzazioni nette	 2.300	 1	 2.301

Capitale circolante netto	 482	 (49)	 433

Fondi 	 (361)	 6	 (355)

Capitale investito netto	 2.421	 (42)	 2.379

Fondi del personale	 344	 -	 344

Patrimonio netto totale	 1.159	 (12)	 1.147

di cui attribuibile ai terzi	 47	 (12)	 35

Posizione finanziaria netta	 918	 (30)	 888

Totale patrimonio netto e fonti di finanziamento	 2.421	 (42)	 2.379

SITUAZIONE PATRIMONIALE – FINANZIARIA RICLASSIFICATA

Indicatori alternativi di performance al 31 dicembre 2012:

(*)	 Restated in seguito alla definizione della business combination della società Global Marine Systems Energy Ltd (ora Prysmian PowerLink Services Ltd) che
era stata determinata in via provvisoria al 31 dicembre 2012. Per ulteriori dettagli si rimanda al bilancio annuale 2013.

CAPITALE CIRCOLANTE NETTO

	 31 dicembre 2012	 Effetto applicazione	 31 dicembre 2012
	 Pubblicato (*)	 IFRS 10-11	 Restated

Rimanenze	 897	 (31)	 866

Crediti commerciali 	 1.163	 (80)	 1.083

Debiti commerciali	 (1.450)	 34	 (1.416)

Crediti/(debiti) diversi	 (121)	 28	 (93)

Capitale circolante netto operativo	 489	 (49)	 440

Derivati	 (7)	 -	 (7)

Capitale circolante netto 	 482	 (49)	 433

(*)	 Restated in seguito alla definizione della business combination della società Global Marine Systems Energy Ltd (ora Prysmian PowerLink Services Ltd) che
era stata determinata in via provvisoria al 31 dicembre 2012. Per ulteriori dettagli si rimanda al bilancio annuale 2013.

CONTO ECONOMICO

	 2012	 Effetti applicazione	 Altre società /	 2012
	 Pubblicato	 IFRS 10-11	  riclassifiche	  Restated

EBITDA rettificato ante quote di risultato in società valutate
con il metodo del patrimonio netto

647	 (28)	 -	 619

EBITDA rettificato	 647	 (12)	 15	 650

EBITDA	 546	 (12)	 15	 549

Risultato operativo rettificato 	 483	 (4)	 15	 494

Risultato netto rettificato 	 280	 (1)	 -	 279

Gli indicatori alternativi di performance al 31 dicembre 2013 e al 31 dicembre 2012 sono quindi stati rideterminati come segue:

(in milioni di Euro)

(in milioni di Euro)

(in milioni di Euro)

81

	 31 dicembre 2013	 Effetto applicazione	 31 dicembre 2013
	 Pubblicato	 IFRS 10-11	 Restated

Immobilizzazioni nette	 2.190	 17	 2.207

Capitale circolante netto	 444	 (58)	 386

Fondi 	 (297)	 -	 (297)

Capitale investito netto	 2.337	 (41)	 2.296

Fondi del personale	 308	 -	 308

Patrimonio netto totale	 1.195	 (12)	 1.183

di cui attribuibile ai terzi	 48	 (12)	 36

Posizione finanziaria netta	 834	 (29)	 805

Totale patrimonio netto e fonti di finanziamento	 2.337	 (41)	 2.296

SITUAZIONE PATRIMONIALE – FINANZIARIA RICLASSIFICATA

Indicatori alternativi di performance al 31 dicembre 2013:

CAPITALE CIRCOLANTE NETTO

	 31 dicembre 2013	 Effetto applicazione	 31 dicembre 2013
	 Pubblicato	 IFRS 10-11	 Restated

Rimanenze	 920	 (39)	 881

Crediti commerciali 	 1.010	 (77)	 933

Debiti commerciali	 (1.441)	 32	 (1.409)

Crediti/(debiti) diversi	 (39)	 26	 (13)

Capitale circolante netto operativo	 450	 (58)	 392

Derivati	 (6)	 -	 (6)

Capitale circolante netto 	 444	 (58)	 386

CONTO ECONOMICO

	 2013	 Effetti applicazione	 Altre società / 	 2013
	 Pubblicato	 IFRS 10-11	 riclassifiche	  Restated

EBITDA rettificato ante quote di risultato in società valutate
con il metodo del patrimonio netto

612	 (34)	 -	 578

EBITDA rettificato	 612	 (16)	 17	 613

EBITDA	 562	 (16)	 17	 563

Risultato operativo rettificato 	 457	 (9)	 17	 465

Risultato netto rettificato 	 268	 1	 -	 269

(in milioni di Euro)

(in milioni di Euro)

(in milioni di Euro)

Bilancio Consolidato | RELAZIONE SULLA GESTIONE

Bilancio annuale 2014
Prysmian Group

82

Gli indicatori alternativi di performance per l’esercizio 2013 e per l’esercizio 2012 sono stati rideterminati a seguito dell’adozione
della nuova struttura organizzativa come segue:

CONTO ECONOMICO

								   2012
		  Pubblicato (*) 						   Restated
					   Energy - Products		  Energy -	 Totale
							   Projects	 Energia
			   E&I	 Industrial 	 Other	 Totale Products
				   & NWC

	 Ricavi verso terzi	 2.278	 980	 147	 -	 1.127	 1.151	 2.278

	 EBITDA rettificato ante quote di risultato in società
	 valutate con il metodo del patrimonio netto

269	 57	 30	 -	 87	 182	 269

	 EBITDA rettificato	 275	 63	 30	 -	 93	 182	 275

	 Risultato operativo rettificato	 239	 50	 28	 -	 78	 161	 239

	 Ricavi verso terzi	 2.159	 2.159	 -	 -	 2.159	 -	 2.159

	 EBITDA rettificato ante quote di risultato in società
	 valutate con il metodo del patrimonio netto

77	 77	 -	 -	 77	 -	 77

	 EBITDA rettificato	 81	 81	 -	 -	 81	 -	 81

	 Risultato operativo rettificato	 53	 53	 -	 -	 53	 -	 53

	 Ricavi verso terzi	 1.801	 -	 1.702	 -	 1.702	 99	 1.801

	 EBITDA rettificato ante quote di risultato in società
	 valutate con il metodo del patrimonio netto

139	 -	 124	 -	 124	 15	 139

	 EBITDA rettificato	 139	 -	 124	 -	 124	 15	 139

	 Risultato operativo rettificato	 99	 -	 98	 -	 98	 1	 99

	 Ricavi verso terzi	 134	 -	 -	 134	 134	 -	 134

	 EBITDA rettificato ante quote di risultato in società
	 valutate con il metodo del patrimonio netto

1	 -	 -	 1	 1	 -	 1

	 EBITDA rettificato	 6	 -	 -	 6	 6	 -	 6

	 Risultato operativo rettificato	 3	 -	 -	 3	 3	 -	 3

	 Ricavi verso terzi	 6.372	 3.139	 1.849	 134	 5.122	 1.250	 6.372

	 EBITDA rettificato ante quote di risultato in società
	 valutate con il metodo del patrimonio netto	 486	 134	 154	 1	 289	 197	 486

	 EBITDA rettificato	 501	 144	 154	 6	 304	 197	 501

	 Risultato operativo rettificato	 394	 103	 126	 3	 232	 162	 394

Indicatori alternativi di performance 2012

Ut
ili

tie
s

Tr
ad

e &
 In

st
al

le
rs

In
du

st
ria

l
Ot

he
r

En
er

gi
a

(*)	 I dati relativi all’esercizio precedente sono stati oggetto di rettifica rispetto ai dati a suo tempo pubblicati a seguito dell’introduzione dell’IFRS 10 e 11 e del
nuovo criterio di classificazione delle quote di risultato di società collegate e joint venture.

(in milioni di Euro)

83

CONTO ECONOMICO

Indicatori alternativi di performance 2013

								   2013
		  Pubblicato (*) 						   Restated
					   Energy - Products		  Energy -	 Totale
							   Projects	 Energia
			   E&I	 Industrial 	 Other	 Totale Products
				   & NWC

	 Ricavi verso terzi	 2.217	 833	 136	 -	 969	 1.248	 2.217

	 EBITDA rettificato ante quote di risultato in società
	 valutate con il metodo del patrimonio netto

282	 42	 24	 -	 66	 216	 282

	 EBITDA rettificato	 287	 48	 24	 -	 72	 215	 287

	 Risultato operativo rettificato	 247	 36	 21	 -	 57	 190	 247

	 Ricavi verso terzi	 1.914	 1.914	 -	 -	 1.914	 -	 1.914

	 EBITDA rettificato ante quote di risultato in società
	 valutate con il metodo del patrimonio netto

71	 71	 -	 -	 71	 -	 71

	 EBITDA rettificato	 79	 79	 -	 -	 79	 -	 79

	 Risultato operativo rettificato	 54	 54	 -	 -	 54	 -	 54

	 Ricavi verso terzi	 1.764	 -	 1.652	 -	 1.652	 112	 1.764

	 EBITDA rettificato ante quote di risultato in società
	 valutate con il metodo del patrimonio netto

134	 -	 117	 1	 118	 16	 134

	 EBITDA rettificato	 133	 -	 117	 -	 117	 16	 133

	 Risultato operativo rettificato	 97	 -	 95	 -	 95	 2	 97

	 Ricavi verso terzi	 114	 -	 -	 114	 114	 -	 114

	 EBITDA rettificato ante quote di risultato in società
	 valutate con il metodo del patrimonio netto

4	 -	 -	 4	 4	 -	 4

	 EBITDA rettificato	 8	 -	 -	 8	 8	 -	 8

	 Risultato operativo rettificato	 4	 -	 -	 4	 4	 -	 4

	 Ricavi verso terzi	 6.009	 2.747	 1.788	 114	 4.649	 1.360	 6.009

	 EBITDA rettificato ante quote di risultato in società
	 valutate con il metodo del patrimonio netto	 491	 113	 141	 5	 259	 232	 491

	 EBITDA rettificato	 507	 127	 141	 8	 276	 231	 507

	 Risultato operativo rettificato	 402	 90	 116	 4	 210	 192	 402

Ut
ili

tie
s

Tr
ad

e &
 In

st
al

le
rs

In
du

st
ria

l
Ot

he
r

En
er

gi
a

(*)	 I dati relativi all’esercizio precedente sono stati oggetto di rettifica rispetto ai dati a suo tempo pubblicati a seguito dell’introduzione dell’IFRS 10 e 11 e del
nuovo criterio di classificazione delle quote di risultato di società collegate e joint venture.

(in milioni di Euro)

Bilancio Consolidato | RELAZIONE SULLA GESTIONE

Bilancio annuale 2014
Prysmian Group

84

Bilancio Consolidato | RELAZIONE SULLA GESTIONE

IL SISTEMA DI CONTROLLO INTERNO
E GESTIONE DEI RISCHI

Il sistema di controllo interno e di gestione dei rischi del

[…]

Proventi/(Oneri) da valutazione a fair value di derivati designati
come cash flow hedge - lordo

9	 -	 9

Proventi/(Oneri) da valutazione a fair value di derivati designati
come cash flow hedge - effetto imposte

(4)	 -	 (4)

Rilascio riserva di cash flow hedge a seguito discontinuing - lordo	 15	 -	 15

Rilascio riserva di cash flow hedge a seguito discontinuing - effetto imposte	 (5)	 -	 (5)

Differenze di conversione	 (97)	 1	 (96)

Totale componenti riclassificabili al netto dell’effetto fiscale	 (82)	 1	 (81)

- componenti NON riclassificabili in periodi successivi nell’Utile/(Perdita) dell’esercizio:

Utili/(Perdite) attuariali per benefici a dipendenti - lordo	 3	 -	 3

Utili/(Perdite) attuariali per benefici a dipendenti - effetto imposte	 (2)	 -	 (2)

Totale componenti NON riclassificabili al netto dell’effetto fiscale	 1	 -	 1

Totale Utile/(Perdita) complessivo dell’esercizio	 73	 -	 73

Attribuibile a:

Soci della Capogruppo	 71	 -	 71

Interessi di terzi	 2	 -	 2

CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO CONSOLIDATO AL 31 DICEMBRE 2013:

(in milioni di Euro)

159

		  2013 Pubblicato	 Effetti applicazione	 Altre riclassifiche	 2013 Restated
			   IFRS 10-11
	 Risultato prima delle imposte	 222	 (4)	 -	 218

	 Ammortamenti e svalutazioni degli immobili, impianti e macchinari	 147	 (6)	 -	 141

	 Ammortamenti e svalutazioni delle immobilizzazioni immateriali	 33	 (1)	 -	 32

	 Plusvalenze nette su cessione immobili, impianti e macchinari,
	 immobilizzazioni immateriali e da attività non correnti

(7)	 -	 -	 (7)

	 Risultato da partecipazioni in società collegate	 (15)	 (20)	 -	 (35)

	 Compensi in azioni	 14	 -	 -	 14

	 Variazione fair value derivati su prezzi materie prime
	 e altre poste valutate al fair value

8	 -	 -	 8

	 Oneri finanziari netti	 153	 (3)	 -	 150

	 Variazione delle rimanenze	 (67)	 9	 -	 (58)

	 Variazione crediti/debiti commerciali 	 143	 1	 -	 144

	 Variazione altri crediti/debiti	 (96)	 3	 -	 (93)

	 Variazioni crediti/debiti per derivati	 1	 -	 -	 1

	 Imposte pagate	 (64)	 4	 -	 (60)

	 Dividendi incassati	 -	 5	 11	 16

	 Utilizzo dei fondi (inclusi fondi del personale)	 (157)	 3	 -	 (154)

	 Accantonamento ai fondi (inclusi fondi del personale)	 84	 1	 -	 85

A.	 Flusso netto generato/(assorbito) da attività operative	 399	 (8)	 11	 402
	 Acquisizioni 	 -	 -	 -	 -

	 Investimenti in immobili, impianti e macchinari	 (103)	 8	 -	 (95)

	 Cessioni di immobili, impianti e macchinari ed attività destinate alla vendita	 7	 (1)	 -	 6

	 Investimenti in immobilizzazioni immateriali	 (18)	 -	 -	 (18)

	 Cessioni di immobilizzazioni immateriali	 -	 -	 -	 -

	 Investimenti in titoli detenuti per la negoziazione	 (40)	 -	 -	 (40)

	 Cessione titoli detenuti per la negoziazione	 7	 -	 -	 7

	 Investimenti in attività finanziarie disponibili per la vendita 	 -	 -	 -	 -

	 Cessioni di attività finanziarie disponibili per la vendita	 -	 -	 -	 -

	 Investimenti in società collegate	 -	 -	 -	 -

	 Disinvestimenti in società collegate	 -	 -	 -	 -

	 Dividendi incassati	 11	 -	 (11)	 -

B.	 Flusso netto generato/(assorbito) da attività d’investimento	 (136)	 7	 (11)	 (140)
	 Versamenti in conto capitale e altri movimenti di patrimonio netto	 -	 -	 -	 -

	 Distribuzione dividendi	 (92)	 -	 -	 (92)

	 Finanziamento BEI	 -	 -	 -	 -

	 Acquisto azioni proprie	 -	 -	 -	 -

	 Emissione da Prestito obbligazionario convertibile 	 296	 -	 -	 296

	 Rimborso anticipato Credit agreement	 (486)	 -	 -	 (486)

	 Oneri finanziari pagati 	 (377)	 4	 -	 (373)

	 Proventi finanziari incassati 	 251	 (2)	 -	 249

	 Variazione altri debiti finanziari netti	 (75)	 (28)	 -	 (103)

C.	 Flusso netto generato/(assorbito) da attività di finanziamento	 (483)	 (26)	 -	 (509)
D.	 Differenza di conversione su disponibilità liquide	 (31)	 1	 -	 (30)

E.	 Flusso di cassa complessivo generato/(assorbito)
	 dell’esercizio (A+B+C+D)	 (251)	 (26)	 -	 (277)

F.	 Disponibilità liquide nette all’inizio dell’esercizio	 812	 (25)	 -	 787
G.	 Disponibilità liquide nette alla fine dell’esercizio (E+F)	 561	 (51)	 -	 510

RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO 2013:

(in milioni di Euro)

Bilancio Consolidato | NOTE ILLUSTRATIVE

Bilancio annuale 2014
Prysmian Group

160

D.	 GESTIONE DEI RISCHI FINANZIARI

Le attività del Gruppo sono esposte a diverse tipologie di
rischio: rischio di mercato (inclusi rischi di cambio, di tasso
d’interesse e di prezzo), rischio di credito e rischio di liquidità.
La strategia di risk management del Gruppo è focalizzata
sull’imprevedibilità dei mercati ed è finalizzata a mini-
mizzare potenziali effetti negativi sui risultati del Gruppo.
Alcune tipologie di rischio sono mitigate tramite il ricorso a

[…]

Si riporta qui di seguito una sensitivity analysis nella quale
sono rappresentati gli effetti sul risultato netto derivanti da
un incremento/decremento nei tassi di cambio delle valute
pari al 5% e 10% rispetto ai tassi di cambio effettivi al 31
dicembre 2014 e al 31 dicembre 2013.

(in milioni di Euro)

(in milioni di Euro)

Bilancio Consolidato | NOTE ILLUSTRATIVE

Bilancio annuale 2014
Prysmian Group

162

Nel valutare i potenziali effetti di cui sopra sono state prese
in considerazione, per ciascuna società del Gruppo, le attività
e passività denominate in valuta diversa da quella di conto,
al netto degli strumenti derivati stipulati a copertura dei
flussi sopra specificati.
Si riporta qui di seguito una sensitivity analysis nella quale
sono rappresentati gli effetti, al netto del relativo effetto

fiscale, sulle riserve di patrimonio netto derivanti da un
incremento/decremento del fair value dei derivati designati
a copertura nell’ambito di operazioni di cash flow hedges,
considerando una variazione nei tassi di cambio delle valute
estere pari al 5% e 10% rispetto ai tassi di cambio effettivi al
31 dicembre 2014 e al 31 dicembre 2013.

			   2014		  2013 (*)
		  -5%	 +5%	 -5%	 +5%

Dollaro statunitense	 0,85	 (0,94)	 1,31	 (1,45)

Dirham Emirati Arabi	 1,85	 (2,04)	 0,38	 (0,42)

Riyal Qatar	 2,71	 (2,99)	 1,86	 (2,05)

Riyal Arabia Saudita	 -	 -	 -	 -

Altre valute	 0,58	 (0,64)	 0,48	 (0,53)

Totale		 5,99	 (6,61)	 4,03	 (4,45)

			   2014		  2013 (*)
		  -10%	 +10%	 -10%	 +10%

Dollaro statunitense	 1,62	 (1,98)	 2,50	 (3,06)

Dirham Emirati Arabi	 3,53	 (4,31)	 0,72	 (0,88)

Riyal Qatar	 5,17	 (6,31)	 3,54	 (4,33)

Riyal Arabia Saudita	 -	 -	 0,01	 (0,01)

Altre valute	 1,10	 (1,34)	 0,92	 (1,12)

Totale		 11,42	 (13,94)	 7,69	 (9,40)

(*)	 I Prospetti Contabili Consolidati sono stati oggetto di rettifiche rispetto ai dati a suo tempo pubblicati a seguito dell’adozione dell’IFRS 10 e 11. Per ulteriori
dettagli si rimanda al paragrafo C. Rideterminazione dei dati comparativi.

L’analisi di cui sopra esclude gli effetti generati dalla traduzione dei patrimoni netti di società del Gruppo aventi valuta funzio-
nale diversa dall’Euro.

(in milioni di Euro)

(in milioni di Euro)

163

[b] Rischio tasso di interesse
Il rischio di tasso di interesse cui è esposto il Gruppo è
originato prevalentemente dai debiti finanziari a lungo

[…]

56,3% nel 2013) del costo dei materiali, nell’ambito del costo
della produzione complessivamente sostenuto dal Gruppo.

Per gestire il rischio prezzo derivante dalle transazioni com-
merciali future, le società del Gruppo negoziano strumenti
derivati su metalli strategici, fissando il prezzo degli acquisti
futuri previsti.
Ancorché il fine ultimo del Gruppo sia la copertura dei rischi

cui lo stesso è sottoposto, contabilmente tali contratti non
sono qualificati come strumenti di copertura.

I derivati stipulati dal Gruppo sono negoziati con primarie
controparti finanziarie sulla base dei prezzi dei metalli
strategici quotati presso il London Metal Exchange (“LME”),
presso il mercato di New York (“COMEX”) e presso lo Shanghai
Futures Exchange (“SFE”).

Si riporta qui di seguito una sensitivity analysis nella quale
sono rappresentati gli effetti sul risultato netto, e di con-
seguenza sul patrimonio netto consolidato per i medesimi
importi, derivanti da un incremento/decremento del prezzo
dei materiali strategici pari al 10% rispetto alle quotazioni al
31 dicembre 2014 e al 31 dicembre 2013, in una situazione di
costanza di tutte le altre variabili.

			   2014		  2013 (*)
		  -10%	 +10%	 -10%	 +10%

LME		  (12,63)	 12,63	 (13,85)	 13,85

COMEX	 0,21	 (0,21)	 (0,78)	 0,78

SFE		  (5,42)	 5,42	 (4,88)	 4,88

Totale		 (17,84)	 17,84	 (19,51)	 19,51

(*)	 I Prospetti Contabili Consolidati sono stati oggetto di rettifiche rispetto ai dati a suo tempo pubblicati a seguito dell’adozione dell’IFRS 10 e 11. Per ulteriori
dettagli si rimanda al paragrafo C. Rideterminazione dei dati comparativi.

Gli impatti potenziali di cui sopra sono attribuibili esclusi-
vamente agli incrementi e alle diminuzioni nel fair value di
strumenti derivati su prezzi di materiali strategici, diretta-
mente attribuibili alle variazioni degli stessi prezzi e non si
riferiscono agli impatti di conto economico legati al costo di
acquisto dei materiali strategici.

[…]

ria. Di seguito viene riconciliato il debito per la locazione finanziaria con i canoni a scadere:

	 31 dicembre 2014	 31 dicembre 2013 (*)

Entro 1 anno	 2	 3

Da 1 a 5 anni	 7	 7

Oltre i 5 anni	 12	 11

Totale canoni minimi di locazione finanziaria	 21	 21

Futuri costi finanziari	 (3)	 (4)

Debiti relativi a leasing finanziari	 18	 17

(*)	 I Prospetti Contabili Consolidati sono stati oggetto di rettifiche rispetto ai dati a suo tempo pubblicati a seguito dell’adozione dell’IFRS 10 e 11. Per ulteriori
dettagli si rimanda al paragrafo C. Rideterminazione dei dati comparativi.

L’importo dei debiti per leasing finanziario risulta dettagliabile per scadenza come segue:

	 31 dicembre 2014	 31 dicembre 2013 (*)

Entro 1 anno	 2	 2

Da 1 a 5 anni	 5	 5

Oltre i 5 anni	 11	 10

Totale	 18	 17

(*)	 I Prospetti Contabili Consolidati sono stati oggetto di rettifiche rispetto ai dati a suo tempo pubblicati a seguito dell’adozione dell’IFRS 10 e 11. Per ulteriori
dettagli si rimanda al paragrafo C. Rideterminazione dei dati comparativi.

(in milioni di Euro)

(in milioni di Euro)

205

				   Tasso variabile 	 Tasso Fisso	 Totale
	 Euro	 Dollaro	 Sterlina	 Altre valute	 Euro
		  statunitense	 inglese		  e altre valute

Entro un anno	 42	 9	 -	 34	 483	 568

Tra uno e due anni	 415	 -	 -	 2	 12	 429

Tra due e tre anni	 17	 -	 -	 -	 23	 40

Tra tre e quattro anni	 17	 -	 -	 -	 275	 292

Tra quattro e cinque anni	 17	 -	 -	 -	 3	 20

Oltre cinque anni	 34	 -	 -	 -	 2	 36

Totale	 542	 9	 -	 36	 798	 1.385

Tasso medio d’interesse nel periodo come da contratto	 1,6%	 2,2%	 0,0%	 8,3%	 4,9%	 3,6%

Tasso medio d’interesse inclusivo effetto IRS (A)	 2,1%	 2,2%	 0,0%	 8,3%	 4,9%	 3,9%

				   Tasso variabile 	 Tasso Fisso	 Totale
	 Euro	 Dollaro	 Sterlina	 Altre valute	 Euro
		  statunitense	 inglese		  e altre valute

Entro un anno	 164	 27	 -	 36	 66	 293

Tra uno e due anni	 -	 -	 -	 6	 423	 429

Tra due e tre anni	 397	 -	 -	 2	 8	 407

Tra tre e quattro anni	 -	 -	 -	 -	 3	 3

Tra quattro e cinque anni	 -	 -	 -	 -	 266	 266

Oltre cinque anni	 9	 -	 -	 -	 4	 13

Totale	 570	 27	 -	 44	 770	 1.411

Tasso medio d’interesse nel periodo come da contratto	 1,7%	 2,1%	 0,0%	 7,2%	 5,0%	 3,6%

Tasso medio d’interesse inclusivo effetto IRS (B)	 3,1%	 2,1%	 0,0%	 7,2%	 5,0%	 4,3%

Le seguenti tabelle forniscono il dettaglio dei Debiti verso banche e altri finanziatori ripartiti per scadenza e valuta al 31 dicembre
2014 e 2013:

(A)	 Relativamente ai finanziamenti a tasso variabile espressi in Euro risultano in essere dei contratti interest rate swap a copertura del rischio tasso. Al 31
dicembre 2014, l’importo oggetto di copertura è pari al 36,9% del debito in Euro a tale data. In particolare, i contratti di copertura del rischio di tasso sono

[…]

decremento - 0,50%	 incremento + 0,50%	 decremento - 0,50%	 incremento + 0,50%

Tasso di interesse	 +5,21%	 -4,80%	 +5,23%	 -4,80%

	 decremento - 0,25%	 incremento + 0,25%	 decremento - 0,25%	 incremento + 0,25%

Tasso di inflazione	 -1,57%	 +1,60%	 -2,58%	 +2,64%

(in milioni di Euro)

(in milioni di Euro)

221

Tasso di interesse		  4,43%			   5,63%

Tasso atteso di incremento delle retribuzioni		  2,85%			   3,00%

Incremento sinistri		  5,33%			   5,42%

Aspettativa di vita a 65 anni:	 Uomini		  Donne	 Uomini		  Donne

Persone che attualmente hanno 65 anni	 22,61		  24,43	 19,16		  21,17

Persone che attualmente hanno 50 anni	 23,79		  25,59	 19,37		  21,29

	 31 dicembre 2014	 31 dicembre 2013

Nel dettaglio, le ipotesi attuariali adottate per la valutazione dei Piani di assistenza medica sono le seguenti:

Si riporta di seguito una sensitivity analysis nella quale sono
rappresentati gli effetti derivanti da un incremento/decre-
mento delle più significative ipotesi attuariali utilizzate nella

valutazione della passività quali tasso di interesse, tasso di
inflazione/tasso tendenziale, costi di assistenza medica e
longevità.

	 decremento - 0,50%	 incremento + 0,50%	 decremento - 0,50%	 incremento + 0,50%

Tasso di interesse	 +9,17%	 -8,14%	 +7,40%	 -6,62%

	 decremento - 0,26%	 incremento + 0,26%	 decremento - 0,25%	 incremento + 0,25%

Tasso di inflazione medica	 -4,38%	 +4,81%	 -3,22%	 +3,54%

	 31 dicembre 2014	 31 dicembre 2013

Incremento di 1 anno nel tasso di longevità 	 +3,83%	 +4,27%

	 31 dicembre 2014	 31 dicembre 2013

Bilancio Consolidato | NOTE ILLUSTRATIVE

Bilancio annuale 2014
Prysmian Group

222

ALTRE INFORMAZIONI
Le contribuzioni e i pagamenti dei benefici previsti per i Fondi
del personale nel corso del 2015 saranno pari rispettivamente
a circa Euro 5 milioni (di cui Euro 3 milioni per Gran Bretagna)
ed Euro 14 milioni (di cui Euro 9 milioni per la Germania).

Numero dei dipendenti
Di seguito viene riportato il numero medio di dipendenti per
categoria confrontato con il numero effettivo dei dipendenti
alle date indicate:

				   2014

	 Media	 %	 Finale	 %